TERMO DE DECLARAÇÃO
REALIZADO 26 EM DE ABRIL DE 2022

1

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às 14:00 horas, para a 1

realização da Reunião do Conselho Curador da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do 2

Paraná, de caráter Ordinário, em conformidade com o Artigo 12 do Estatuto Social, sob a 3

Presidência de Vivian Patricia Raksa, conforme Ofício n.º 93 da Secretaria de Estado da 4

Saúde do Paraná e os demais Conselheiros titulares e suplentes, que se fizeram presentes no 5

Auditório Brasílio Itiberê, na Secretaria de Estado da Comunicação Social e Cultura, localizado 6

na Rua Ébano Pereira n.º 240, na seguinte conformidade: Adriano Márcio Rissati (secretaria 7

de saúde); Ana Paula Cantelmo Luz (prestadores); Pettus Henrique Angelo Rodrigues da 8

Silva (secretaria de saúde); Silvana Rausis Fcachenco (usuários). A Diretoria Executiva 9

registrou presença na seguinte conformidade: Marcello Augusto Machado (diretor 10

presidente), Hélcio dos Santos (diretor financeiro), Valmir Alberto Thomé (diretor 11

administrativo). Declaramos para devidos fins de direito que a reunião 93.º não ocorreu por 12

falta de quórum, conforme estabelecido no Art. 12, inciso 4° do Estatuto da Funeas. Diante do 13

exposto, o Sr. Marcello Machado (Funeas), diz que pela primeira vez a reunião do Conselho 14

Curador não vai ocorrer por falta de quórum, com 4 (quatro) conselheiros presentes e conforme 15

Estatuto, só pode haver deliberação com a presença de 5 (cinco) conselheiros titulares, e que a 16

pauta não vai trazer nenhum prejuízo aos trabalhos da Funeas. Destaca que a próxima reunião 17

ordinária, que ocorrerá em maio, será de suma importância, pois será apresentada a prestação 18

de contas 2022. Sra. Silvana (usuários), sugere que as reuniões sejam realizadas da forma 19

híbrida, pois desta forma é possível a participação de todos. ENCERRAMENTO: Não 20

havendo presença mínima de cinco conselheiros para realização da reunião e não havendo mais 21

nada a ser tratado, o Presidente da Mesa agradece a presença de todos, e declara encerrados os 22

trabalhos.  23

 24

(assinado digitalmente/eletronicamente)

VIVIAN PATRICIA RAKSA

Presidente da Mesa

(assinado digitalmente/eletronicamente)

MARCOS HENRIQUE MIRANDA

Secretário ad hoc

TERMO DE DECLARAÇÃO
REALIZADO 26 EM DE ABRIL DE 2022

2

(assinado digitalmente/eletronicamente)

ADRIANO MÁRCIO RISSATI

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

ANA PAULA CANTELMO LUZ

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

PETTUS HENRIQUE ANGELO RODRIGUES DA SILVA

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

SILVANA RAUSIS FCACHENCO

Conselho Curador

(assinado digitalmente/eletronicamente)

EDUARDO FRANCISCO DE SOUZA GOMES

Diretoria Jurídica

(assinado digitalmente/eletronicamente)

HÉLCIO DOS SANTOS

Diretor Financeiro

(assinado digitalmente/eletronicamente)

MARCELLO AUGUSTO MACHADO

Diretor Presidente – Funeas

(assinado digitalmente/eletronicamente)

RAFAEL DAVI SAUER HASSE

Assessoria de Comunicação

(assinado digitalmente/eletronicamente)

VALMIR ALBERTO THOMÉ

Diretor Administrativo